Programm

20. Bairischer Mundarttag

8. bis 12. Oktober 2008
in Deggendorf

Bairifcher,
L YDundarttag

W
\4_»‘/

Mittwoch, 8. Oktober 2008

bis 14.00 Uhr

15.00 Uhr

17.30 Uhr
18.00 Uhr
19.00 Uhr

20.00 Uhr

Anreise der Tagungsteilnehmer

Offizielle Er6ffnung des 20. Bairischen Mundarttages durch
Oberburgermeisterin Anna Eder mit musikalischer Umrahmung
Autorenbegegnungen in der Lesung und Vorstellung der ,,Neulinge*
Einfihrung und Hinweise

Abendessen

Bekanntgabe der Einteilung zu den Lesungen in den Schulen fiur
Donnerstag

Vorbereitung fur den Festabend zum Thema ,,“...s Bleim hast dahoam* -
Land und Leute, Feste, Brauche, Aberglaube, Sagen, Gschichtn ....
Fachliche Begleitung: Sigurd Gall

anschlielend Lesungen intern, von jedem etwas Kurzes

Donnerstag, 9. Oktober 2008

7.00 Uhr

ab 8.00 Uhr

13.00 Uhr
14.00 Uhr

16.00 Uhr

18.00 Uhr
19.00 Uhr
19.30 Uhr

20.00 Uhr

Frihstick

Autorenlesungen in den Schulen

Mittagessen

Referat: ,,Ban Christlhannes und ban Matschi“: Benennungsmotive
historischer Hausnamen im Béhmerwald

Referentin: Astrid Christl-Sorcan, Universitat Wien

Referat: ,,Stierwiese, Saubachl und LuGUR“: Flurnamen im Grenzgebiet
Bayerischer Wald und Béhmerwald

Referent: Alois Dicklberger, Universitat Passau

Abendessen

Bekanntgabe der Einteilung zu den Lesungen in den Schulen
Bekanntgabe der Einteilung zu den Lesungen in Familien, Heimen,
Berghutten und Dorfabenden

Referat: ,,Heilpflanzen: Namen, Altnamen, Geschichten, Legenden,
Uberliefertes“

Referentin: Gisela Sebele

Freitag, 10. Oktober 2008

7.00 Uhr

ab 8.00 Uhr

13.00 Uhr
14.00 Uhr
15.00 Uhr

16.30 Uhr
18.00 Uhr

Frihstick

Autorenlesungen in den Schulen

Mittagessen

Einteilung zur Lesung fur den Festabend am Samstag

Referat: ,,Wechselwirkungen bairischer Dialekte zur Standardsprache*
Referent: Dr. Alfred Wildfeuer, Universitat Regensburg

Wiar a jeder gern mag

Abendessen




19.00 Uhr

Abholung zu den Lesungen in Familien, Heimen, Berghutten und
Dorfabenden

Samstag, 11. Oktober 2008

8.00 Uhr
9.30 bis ca. 16.00 Uhr

18.00 Uhr
20.00 Uhr

Frihstick

Ausflug ins Donautal
Donauschifffahrt nach Passau mit Referat ,,Das Donauland und seine
Geologie“ Referent: Sigurd Gall
Anschlieend Weiterfahrt mit dem Bus
Abendessen

Festabend im Historischen Saal des Alten Rathauses: ,,... s Bleibm hast

dahoam*
Musikalische Umrahmung: Karntner Viergesang und D’Waidler Musi

Sonntag, 12. Oktober 2008

7.00 Uhr
9.00 Uhr

10.30 Uhr

ca. 12.30 Uhr

Veranstalter:
Schirmherr:
Festredner:

Gesamtleitung:

Fachl. Organisation:

Tagungsleitung:
Padag. Betreuung:
Ehrenleiter:
Organisation:

Tagungshotel:

Stand: 04.04.2008

Fruhstick

Gottesdienst zum Mundarttag in der Pfarrkirche Maria Himmelfahrt,
zelebriert von H.H. Domkapitular Max Huber

Gesang: Karntner Viergesang

Festakt im Historischen Saal des Alten Rathauses

GruBRworte von Oberbirgermeisterin Anna Eder

Festansprache: Staatssekretar Bernd Sibler, MdL

Verleihung des Poetentellers und der Ehrengabe

Musikalische Umrahmung: Karntner Viergesang und D’'Waidler Musi
Ende des 20. Bairischen Mundarttages

- Anderungen vorbehalten -

Stadt Deggendorf

Bayerischer Ministerprasident Dr. Gunther Beckstein
Bernd Sibler, MdL, Staatssekretéar im Bayerischen Staatsministerium
fur Unterricht und Kultus

Oberburgermeisterin Anna Eder

Olga Hartmetz-Sager

Gisela Sebele und Sigurd Gall

Schulamtsdirektor Wilhelm Lindinger
Regierungsschuldirektor a.D. Franz Kuchler
Kulturamt der Stadt Deggendorf,

Geschéftsstelle des Bairischen Mundarttages

Hotel Donauhof, Hafenstr. 1, 94469 Deggendorf




